Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zuzana Schwarzová

Aspekty překládání komiksu

Překládání německého komiksu do češtiny

Translation of Comics

Translation of German Comics into Czech

Praha 2012 Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Svoboda, Ph.D.

Zadání práce

Název v anglickém jazyce:
Translation of Comics. Translation of German

Comics into Czech

Akademický rok vypsání: 2010/2011

Typ práce: diplomová práce

Jazyk práce: čeština

Ústav: Ústav translatologie (21-UTRL)

Vedoucí / školitel: PhDr. Tomáš Svoboda, Ph.D.

Řešitel: Zuzana Schwarzová - zadáno a potvrzeno stud. odd.

Datum přihlášení: 26. 04. 2011

Datum zadání: 26. 04. 2011

Zásady pro vypracování

Cílem práce je přispět k tematice překládání komiksů, která v České republice zatím byla

zpracována nebo je zpracovávána pouze ve dvou diplomových pracích. (Jedna diplomová

práce je zatím zadaná PhDr. Šotolovou na francouzském oddělení Ústavu translatologie

a vychází z francouzské tradice a literatury, druhá byla napsána na Masarykově univerzitě

v Brně a zabývá se americkým komiksem). O aktualitě překladu německých komiksů

do češtiny svědčí mimo jiné i letošní výstava německého komiksu v Goethe-Institutu v Praze

a vydání nového čísla českého komiksového časopisu Aargh!, tentokrát zaměřeného

na německý komiks. Přítomná práce bude vycházet především z německé literatury

o komiksu, z dostupné české literatury (nebo překladové literatury) a ze základní literatury

v angličtině. Jedním z přínosů k tématu tak bude skutečnost, že zpracuje materiál, ze kterého

předmětné práce dosud nevycházely. Na úvod bude zařazeno pojednání o současném stavu

bádání v dané oblasti a bude zapojen pohled na situaci tohoto žánru v českém a německém

prostředí (pro získání představy o komunikační situaci překládaných textů). Hlavní část práce

bude mít oddíl teoretický a praktický: K překladu komiksů se přistupuje v různých zemích

odlišně (záleží to i na vlastní tvorbě, na historickém vývoji a dalších okolnostech). V úvodní

části proto studentka pojedná o české a německé komiksové kultuře, včetně komiksového trhu

v obou zemích. Tyto danosti samozřejmě překlad ovlivňují a vychází z nich i překladatel,

když volí překladatelskou strategii. Obecně existují dva přístupy – iluzionistický

a antiiluzionistický, od kterých se odvíjejí i další postupy jako lokalizace a adaptace při

překladu komiksu. Studentka se zaměří na obecnou problematiku překládání komiksu.

Neomezí se však na jazykové jevy, ale bude se zabývat i vizuální stránkou. V této oblasti jsou

relevantní názory většiny dnešních teoretiků komiksu (např. Klause Kaindla nebo Scotta

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=e2906d024d8bb7a05c923ba488484feb&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=05780
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=e2906d024d8bb7a05c923ba488484feb&tid=2&do=detail&si=132865&fap=dipl_st&x_do=main&x_doo=detail&x_did=108512

McClouda – viz seznam literatury), že slovo nemá v komiksu nad obrazem převahu, a že

dochází i k případům, kdy musí být „přeložen“ i obraz. Diplomantka se tedy bude věnovat

oběma aspektům – jak vizuálnímu, grafickému (mimojazykovému), tak jazykovému – a také

vztahům mezi těmito dvěma složkami. Překlad ovlivňuje i nakladatelská strategie – sem např.

patří změna formátu při vydání díla v jiné kultuře apod. Rozvržení panelů potom může

působit na vývoj příběhu. Samozřejmě taková praxe ovlivňuje i samotný proces překládání –

rozhoduje se, co se bude překládat, co se ponechá v původní podobě apod. Nakladatelským

strategiím se práce bude tedy věnovat také. V teoretické části se diplomantka bude dále

zabývat volbou nejvhodnějšího modelu translatologické analýzy pro dané účely. Vzhledem

k tomu, že žádný analytický model vysloveně nebere v úvahu komiks, musí být zvolen model

alternativní, vycházející z teoretické části práce (nejvíce pak z Klause Kaindla). Bude však

aplikován i model Kathariny Reissové, který je z klasických modelů k různorodým žánrům

nejcitlivější. V praktické části diplomantka podle zvoleného modelu analyzuje již existující

překlady německých komiksů, včetně pojednání o nejširším kontextu překladové

komunikace. Umožní-li to rozsah práce, diplomantka mezi úvahy a hodnocení překladů

zahrne i problematiku recepce, tedy sledování působení překladu v cílovém prostředí či

zohlednění dalších/rozšiřujících sociolingvistických hledisek. V závěru práce budou

porovnány výsledky studie s počátečními hypotézami, shrnuta dílčí zjištění do souhrnného

závěru a naznačen směr možného dalšího zkoumání.
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Abstrakt

Diplomová práce je příspěvkem k teorii překladu komiksu. V první části nastiňuje základní

vývoj německé a české komiksové scény. Následně stanovuje jednotlivé aspekty překladu

komiksu. Nezohledňuje pouze jazykové prvky, ale i prvky obrazové a typografické.

Na jazykové úrovni se věnuje nejen otázce bublin a recitativů, ale i dalším prvkům

podstatným pro překlad komiksu jako jsou citoslovce, etikety atd. Je zmíněna i problematika

propojení obrazových a jazykových prvků, v komiksu typická pro vytváření komiky. Kromě

požadavků na překlad komiksu ze strany translatologie byly pomocí dotazníku zkoumány

postoje nakladatelství a jejich redakční praxe. Výsledky ukázaly, že nakladatelství přistupují

k překladu komiksu komplexně, nezohledňují jen bubliny a recitativy a rovněž technicky

umožňují uplatnění translatologických požadavků.

Na základě předchozích zjištění byly analyzovány dva překlady německých komiksů

do češtiny. Jazykové prvky byly rozebrány podle modelu Kathariny Reißové, obrazové

a typografické prvky podle Delabastitova modelu. Analýza ukázala výrazné rozdíly mezi

úrovní analyzovaných překladů. Zatímco jeden z překladů potvrdil hypotézu o nedostatečné

úrovni překladu a nekonsekventní metodě, druhý byl zhodnocen velmi kladně. Výsledky

nelze zobecňovat, záleží spíše na konkrétním překladateli a nakladatelství a na technických

a jiných možnostech.

Klíčová slova

komiks, překlad, historie českého komiksu, historie německého komiksu

Abstract

The thesis contributes to the theory of translation of comics. In the first part, it outlines the

development of both German and Czech comics and defines individual aspects of comics

translation, taking into account not only language but also images and typography. Regarding

language, the thesis looks specifically at balloons, captions, and other characteristics playing

an important role in translation, such as interjections, inscriptions etc. The thesis also

addresses the interdependence of language and visual messages in comics, which is the

typical source of comic effects. Apart from the requirements on comics translations set within

translation studies, the thesis also presents the attitudes of publishers and their editorial

practices. Based on questionnaires distributed among publishers, we can conclude that they

adopt a comprehensive attitude to translation of comics, not only taking into consideration

balloons and captions, but also creating favourable conditions to meet the translation studies

requirements.

Based on the general findings, the thesis analyzes two translations of German comics

into Czech. The analysis of their language aspects employs Katharina Reiß’s model, images

and typographic aspects are analyzed using Delabastita’s model. The analyses show

considerable differences in their quality. While one of the translations proves our hypothesis

and displays a lack of comprehensive method and as a result low quality, the other achieved

much better results. The results, however, cannot be generalized; the final character of

translations of comics depends on the individual translator, the publisher, and on technical

and other conditions.

Keywords

comics, translation, history of German comics, history of Czech comics
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Úvod

Současný stav zkoumané problematiky

Komiks dodnes patří k nedostatečně probádaným tématům. Teoretické práce o komiksu

vycházely již v 50. letech 20. století, většinou se však jednalo o práce dokazující jeho

škodlivost. Tento pohled se spolu s názorem o triviálnosti komiksu udržel částečně dodnes

a patrně z tohoto důvodu nadále přetrvává nízký počet teoretických prací o něm, především

v českém a v německém kulturním prostředí.

Z diplomových prací vznikly na obdobné téma práce na Masarykově univerzitě v Brně, které

jsou však zaměřeny na překlad a scénu angloamerického komiksu a vycházejí především

z anglicky psané literatury (Šimková 2007, Tomášek 2009). V současné době vzniká


[…]


 Měníte velikost bublin?

Někdy je to nutné, takže ano. Ale snažíme se to příliš nedělat.

 Překládají se citoslovce?

Jak kdy. Z japonštiny určitě, z angličtiny záleží na případu. Obvykle překládáme, pokud je kniha určena

spíše dětským čtenářům (Garfield, Simpsonovi) a ne, pokud je to více pro dospělé a zvuk je pochopitelný.

 Překládají se i citoslovce zakomponované do obrazu?

Záleží na tom, jak moc a jak moc se tím naruší obraz. Kupříkladu u jedné ze série Batmana tvoří výbuch

nápis Boom a výstřel nápis Bang (či něco podobného) a tam už by to bylo moc velký zásah do obrazu.

Obvykle se ale snažíme spíše citoslovce nepřekládat.

 Překládají se různé nápisy zakomponované do obrazu - např. nápis „mléko“ na lahvi s mlékem,

nebo nápisy na lednici apod.?

Jelikože je to poměrně pracná záležitost, dělá se to obvykle u věcí, které mají nějakou souvislost s dějem.

Pokud jde čistě o jméno obchodu, který nemá v knize žádný význam, jen je to kulisa v ulici, kde hrdina

prochází, tak se to nedělá (ostatně u filmů taky nevidíte přeložený každý název krámu, kolem kterého hrdina

projíždí). Pokud ale nápis na krámě hraje roli, pokud je nutné, aby čtenáři věděli, kam hrdina jde, tak se to

dělá.

Měníte někdy text vyhotovený překladatelem bez kontaktování překladatele (třeba aby se lépe vešel do

bublin nebo z jiných důvodů)?

Někdy, ale pak mu posíláme ještě poslední verzi na schválení.

 V jaké podobě překladatel odevzdává překlad - Word, nebo něco sofistikovanějšího?

Word.

Tak.. snad to bude stačit.

Jiří Pavlovský
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Příloha 7  E-mailová komunikace s komiksovými nakladatelstvími: nakladatelství Sýpka

Tomáš Chlud <tomaschlud@seznam.cz> 4. července 2012 18:28

Odpovědět-komu: Tomáš Chlud <tomaschlud@seznam.cz>

Komu: Zuzana Schwarzová <schwarzovazuzana@googlemail.com>

Dobrý den,

tak tady jsou stručné odpovědi:

Jasné pokyny vypracované nemáme....

rozvržení dvoustran dodržujeme, a pokud je mi známo, tak nějaké pohybování s originálem je majitelem práv

zakázáno...

velikost jsme za celou dobu měnili jen jednou, snažíme se dostat text do stávající velikosti...

citoslovce překládáme

citoslovce zakomponované do obrazu překládáme, pokud jsou v češtině velmi nepodobné

originálu a pokud je autor originálu ochoten nám je rukou přepsat na český jazyk....

nápisy v textu překládáme, pokud jsou markantní, či nějak podstatně dějotvorné....

text překladatele měním, neboť jsem spolupřekladatelem, takže si to můžu dovolit..

Překlad je do mých rukou předkládán ve wordu, pak přichází fáze vpisování do bublin

a práce s rytmem a délkou, kterou provádím osobně...

mějte se hezky a ať se daří,

Tomáš Chlud
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Příloha 8  E-mailová komunikace s komiksovými nakladatelstvími: Seqence

Seqence <info@seqence.cz> 9. července 2012 9:24

Komu: Zuzana Schwarzová <schwarzovazuzana@googlemail.com>

Dobrý den,

Odpovědi k Vašim otázkám níže. Jinak bych určitě uvítala pokud byste mi mohla poslat elektronickou verzi vaší

práce. Komiksu se studenti věnují zřídka, tak je zajímavé mít nové zdroje.

Děkuji a přeji ať se práce daří.

S pozdravem,

Janka Fantová

From: Zuzana Schwarzová [mailto:schwarzovazuzana@googlemail.com]

Sent: Monday, July 02, 2012 10:21 PM

To: info@seqence.cz

Subject: Dotaz o redakční práci při překládání komiksů - pro diplomovou práci

Dobrý den!

Píšu diplomovou práci o překládání komiksů a ráda bych do ní zahrnula i informace o redakční politice (abych

zjistila, jak tato část produkce probíhá a kolik toho vlastně překladatel může ovlivnit).

Ráda bych Vás poprosila, zda by bylo možné zodpovědět několik následujících otázek o Vašem sdružení:

 Máte vypracované jasné pokyny pro překladatele? - Ne

 Dodržujete rozložení dvoustran podle originálu? – podle přání autora. Seqence publikuje

z překladových komiksů pouze krátké příběhy a ty autoři většinou tvoří tak, aby mohly v antologii, či

revue začínat jak na pravé, tak na levé straně.

 Měníte velikost bublin? – ne

 Překládají se citoslovce? – pokud jsou v textu ano, pokud jsou v obrazu tak ne, ale u západního

komiksu to není tak časté, s mangou by to bylo horší a na domluvě s nakladatelem nebo autorem, jestli

je zásah do díla možný

 Překládají se i citoslovce zakomponované do obrazu? – viz výše

 Překládají se různé nápisy zakomponované do obrazu - např. nápis „mléko“ na lahvi s mlékem, nebo

nápisy na lednici apod.? – podle kontextu a pak už je to sjednoceno v celém příběhu, obě varianty jsou

možné

 Měníte někdy text vyhotovený překladatelem bez kontaktování překladatele (třeba aby se lépe vešel do

bublin nebo z jiných důvodů)? – ano, ale jsme s překladateli předem domluveni, že úprava je možná ve

fázi sázení textu grafikem.

 V jaké podobě překladatel odevzdává překlad - Word, nebo něco sofistikovanějšího? - word

Předem děkuji za odpověď, velmi byste mi pomohli!

S pozdravem Zuzana Schwarzová, studentka překladatelství/tlumočnictví na Ústavu translatologie Univerzity

Karlovy
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