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Vynikající diplomová práce Zuzany Schwarzové je rozčleněna do přehledných čtyř
stěžejních oddílů a provází čtenáře od definice komiksu a jeho vývoje přes problematiku
překladu komiksů až po aplikační část – analýzu dvou vybraných komiksů v německém
originálu a české variantě. Metoda zpracování je soustavná, postupuje od hypotézy
k analytickému ověření. Zároveň střízlivě konstatuje meze pro zobecnění výsledků analýzy,
které jsou dány výběrem materiálu a jeho rozsahem. Diplomandka navíc pragmatickou
rovinu podkládá dotazníkovým šetřením mezi nejrelevantnějšími nakladatelstvími (z čehož
vyplývají zajímavá zjištění, viz oddíl 3.8).

Práce je vzhledem k novosti zpracovaného tématu dostatečně explicitní, uvádí např.
glosář použité komiksové terminologie (oddíl 1.2). Minucióznost přístupu dokládá také
např. soupis všech citoslovcí analyzovaných komiksů a jejich překlad. Zuzana Schwarzová
je – dle osvědčené praxe – v translatologické analýze nejen pozitivní, ale též konstruktivní,
když navrhuje alternativní řešení pasáží, které právem kritizuje. Málokdy se posuzovatel
diplomních prací při jejich čtení pousměje, autor tohoto posudku se však neubránil
srdečnému smíchu nad výborným diplomandčiným převodem písně v komiksu Abrafaxové
(srov. str. 97: „Treska, pstruh or maybe lín, / … sometimes modrý, sometimes green, / with a
taste of rozmarýn…“).

Po technické stránce není práci možné vytknout téměř nic, chyby v interpunkci či
stylizační neobratnosti se vyskytují zcela sporadicky (vyznačeno ve výtisku práce).
Výborně si diplomandka poradila s obrazovou stránkou práce, když vedle sebe klade
ukázky původních komiksových vyobrazení a překladové varianty (průběžně).

Podněty k diskusi (jedná se pouze o doplňující otázky, nikoli výtky k práci):

Barokologické bádání v literární historii poukazuje na fakt, že mnohé rytiny 17. století
vykazují vedle konstitutivního obrazového prvku též složku textovou – srov. „pásky“ textu,
které se vznášejí u úst svatých, andělů či jiných zobrazovaných postav. Tento aspekt bývá
označován jako předchůdce komiksových komunikátů; bylo by vhodné tuto okolnost
alespoň zmínit v přehledu vývoje komiksu; žel se zdá, že tak jako i v mnoha jiných
oblastech, dějinný přehled v příslušných zdrojích sekundární literatury zohledňuje
renesanci a poté až 18. a 19. století.
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V témže oddílu by bylo možné uvést krátkou pasáž věnovanou výhledu do
budoucna, je-li to relevantní a lze-li více či méně tímto směrem na základě odborného
diskurzu či obeznámenosti s tématem usuzovat.

Důvod pro volbu deverbativního substantiva „překládání“ v názvu práce je zřejmý
(procesualita); lze však popřípadě zvážit alespoň v jednom případě podobu „překlad“.

Pojem „zábavní literatura“ (str. 76) – jedná se obdobu německého
„Unterhaltungsliteratur“? Navrhněte patřičnější pojem.

Celkově práce představuje přínos pro obor, je průkopnická svým tematickým zaměřením;
je velmi pečlivě zpracovaná a velmi solidně teoreticky i empiricky fundovaná. Při
zohlednění výše uvedených podnětů lze zvážit předložení práce jako rigorózní.

Navrhované hodnocení: výborně.
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